XXXVII.

ὅσιος ταῦς ηδονας τὰς ἀτόπιας περστεψήσασι,
τῆς δυολαύσεως τὸ Βεραχὺ, καὶ τῆς πιμωρέας τὸ μακρὸν λογιζέωσαν.

Quicunque voluptatibus inhærent obscœnis,
dulcedinis brevitatem & pœnæ magnitudinem
apud animum perpendant.

XXXVIII.

Μακάρειον τὸ πάχειν κακῶς, οὐ πιᾶν δὲ τρισ-
άθλιον. τῷ γέρετῷ γὰρ κληρονόμῳ ὁ πά-
σχων, τῷ δὲ Διαβόλῳ ὁ τοιῶν συγκληρονόμος.

Injuriam pati beatum est: inferre vero mi-
serimum: qui enim patitur Christi est hæres,
qui perpetrat mala, cohæres est Diaboli.

XXXIX.

εἰ τὸν δύσκολον τὸ θεῖον, μηδέν οὐ καὶ τῷ γῆ. εἰ
εἴ τοι γὰρ σύντη περὶ σκέψεων ανίστασθαι.

Si cœli desiderio flagres, nihil tibi re sit cum
terra: ad illud enim non permittit ea evolare.

XL.

μὴ ἀμέλει τῆς συμπαθείας. αὐτὸι γέ τὸν ἀ-
γαθὸν δεσμότην εἴ τοι δύσκολον κατήστασθαι.

Alicrum calamitate affici à te non alienum
putato: illud enim Dominum rerum optimum
ad nos de cœlo pertraxit.

XL I.

μὴ εἰπεῖς, τῆς σοματικῆς τὸν ἔχθρὸν. κείτην γὰρ
δίκαιον σὺ δραῦνος κεκτήμεθα.

Ne dicas, hostis injurias ipse vindicabo; ju-
dicem enim, qui justè judicat in cœlis habemus.

XL II.

Ἴππι νεκρῷ μὴ θρήνε. κοινὴ γὰρ οὐ ὁδὸς, οὐ δὲ
Φιλέων μακάρος.

De defuncto non lugeas: est enim via com-
munis, & qui antevertit alios, felicior est.

XL III.

ὅς εἰς μισθοῖς τὴν ἀμαρτίαν, σὺ ἀμαρτωλοῖς, εἰ
εἴ μὴ πείσῃς τὴν ἀμαρτίαν, κείνεται.

Qui

Qui peccatum non odit, peccatorum in numero, licet peccatum non perpetrer, habetur.

XLIV.

πάντες σκιὰ, καὶ καπνὸς καὶ πομφόλυγοι.

Omnia hominum sunt instar umbræ, fumi, bullarum.

XLV.

καὶ τῷ αἰεινέκτῃ ὁ αἴστης αὐτὸν Φεύγει
καὶ τὸ πῦρ παρέχεται.

Væ avaro: opes enim illum deserent & flammæ excipient.

XLVI.

καὶ τῷ ρᾳθύμῳ. Κητός γάρ τὸν καιρὸν, δὲν
κακῶς ἐδαπάνησε.

Væ ignayo: temporis enim oportunitatem
quam male perdidit frustra inquiret.

XLVII.

Μακάρες ὦ τὴν τενήν ὁδίνων ὁδόν. σεΦανο-
φορῶν γὰρ εἰς τὸν ἀρετὸν ἐισέρχεται.

Beatus qui angusta intredit iemita: corona-
tus enim augustas cælorum intrabit portas.

XLVIII.

Μακάρες ὦ ἀγρυπνῶν τὸν περσευχαῖς καὶ
ἀναγνώσεσ, καὶ τῷ ἔργῳ τῷ ἀγαθῷ. Φωκοῦσε
τῷ γάρ ὁ Βιάτης, τὸ μὴ ὑπνῶν εἰς θανάτον.

Beatus qui in precibus & lectionibus & bo-
no vigilat opere: hujus enim menti lumen ac-
cenderetur, ne in mortem obdormiscat.

~~309. IX. 23.~~

~~Hans Bill I~~

*Re. Rödlistedet
Gezelius*

KANSALLISKIRJASTO-KANSALLISKOKOELMA

120 102 0727